E 3 expli-

70 VITA S. LIBORII PATRONI

explicare? Quis eius circa innocentiam, humanitatem & concordiam studium, quis erga pietatem & religionem enarret affectum? Omnis eius animi meditatio, à rebus vanis & eaducis remota, circa salutem animæ ac statum vitæ perpetuæ versabatur.

8. Proinde quia tantus in eo cœlestis iubaris splendor celari diu non potuit, sanctitatis eius ita rumor excrevit, ut totius inclytæ ciuitatis Cenomanicæ populi ad hunc sibi met eligendum Pontificem, vnanimiter corda conuerterent. Nec dubium, quin se beatos fore arbitrarentur, qui talem habere Pastorem ac Præsulem mererentur; cui ad docendum suppeteret linguae disertitudo, ad do-
*eligitur Ce-
 noman. Epi-
 scopus,*
*post S. Pa-
 uacium.*

ctrinam exemplis firmandam vitæ restitu-
 nando, ad exorandum pro subditis Deum meriti magnitudo. Vnde cum memoratæ vrbis populum Antistitis sui Pauacij viri sanctissimi obitus ingenti, ut par erat, mærore afficeret; consolabatur tamen huius concorditer electi probitas, & firmata de illo apud omnes fiduciæ certitudo, quod nemine Sacerdotum Christi esset inferior. Quinimò antiquam Israëliticæ gentis gratiam sibi præstitam gratulabantur: quia sicut illis quondam, ablato & ad cælum rapto Eliâ Prophetâ sanctissimo, Elisæus dupli eijs spiritu repletus successit; ita spiritales B. Pauacij virtutes, in successore Liborio repræsentandas, aut etiam duplicandas fore sciebant. Quapropter gaudentibus cunctis,

cunctis, Ecclesiæ Christi regimen, ad quod olim erat diuinitus præordinatus, iuxta morem canonicum assumpsit regulariter Pontifex ordinatus.

a Legende pars secunda : patrum suorum lignam.

C A P V T III.

S. LIBORII *mores in Episcopatu,*
prædicatio.

9. **S**Vscepto verò sacerdotio, nihil ex studio sanctitatis, quam priùs exercuerat, dereliquit; sed tamquam lucerna super candelabrum posita, ita ille Diuinâ luce repletus, quò in eminentiore constitutus est loco, eò latius in domo Dei collatæ sibi gratiæ notitiâ refalgebat. Neque illum tantæ dignitatis homines solitæ religionis mutare fecerunt monachos, nec Ecclesiasticorum occupationes negotiorum quidquam ex quotidianâ Diuinæ laudis & placationis seruitute prætermittere coegerunt. Quinimò tantò eam instantius adaugere curauit, quantò iam non suæ solius, sed multarum animarum salutis causâ recte se vivere debere sciebat: quibus frustrâ videbatur præesse, si non studeret etiam monitis exemplisque prodesse. Ob hoc igitur, nullius momenti spatiū otiosè transigere volens, *otiosus*, semper erat utilibus intentus actibus, nunc

E 4 lection-

72 VITA S. LIBORII PATRONI

lectioni diuinarum Scripturarum operam impendens, nunc orationi prolixius incumbens: interdum etiam rerum exteriorum dispositioni, prout suo conueniebat officio, prudenter consulens atque prospiciens.

10. Assiduè verò vigilijs & ieunijs castigabat corpus suum, & in seruitutem rediebat, ne alijs prædicans, ipse reprobis inueniretur. Erat enim prædicationis studio valde intentus, & tamquam se nosset gerere officium Apóstoli, dicentis, Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare; atque ab eodem audiret, Prædica verbum, in ista opportunitate, importunè; ita ipse quotidie modis om-

1. Cor. 1.17. nibus auditores suos ad vitæ rectitudinem

2. Tim. 4.2. prouocabat. Cuius præcepta & monita id

assiduè prædicans, maximè populo grata & amabilia faciebat,

quòd eius vitam in nullo doctrinæ contrariam deprehendebant; sed quod illis sectandum asserebat, euidentissimè in eius moribus agnoscebant. Verbi gratiā: qui elationem velut initium omnis peccati cauendam penitus ab illo sæpè didicerant, nullum eius indicium in illius actibus, in habitu, in vultu, in gestu corporis, in sermonis vsu sentire potuerunt.

Galat. 5.16. Audiebant ab eo: Non efficiamur inanis gloriæ cupidi: videbant eum verè pauperem spiritu, numquam nisi in Domino glorificari. Audiebant ab eo, quòd inuidiâ diaboli,

Sap. 2.25. mortis introiuit in orbem terrarum: & Putredo ossium, inuidiâ: videbant eum affectu be-

Prou. 14.30. neuo-

& eadem agens:

neuolentiae gaudere cum gaudentibus, fletre cum flentibus; aliorum prospera vel aduersa, sua æstimare. Audiebant ab eo: Ira enim *Iacob.1.20.* viri, iustitiam Dei non operatur: videbant eum, omnem ostendentem mansuetudinem ad omnes homines. Audiebant ab eo: Seculi *2.Cor.7.10.* tristitia mortem operatur; videbant eum esse hilarem datorem, quem diligit Deus. Audiebant ab eo, auarum esse idolorum seruitorem: videbant eum rerum suarum erogatione *Ephes.5.5.* largissimam thesaurizare sibi thesaurum in cælo. Deinde si quis eius parsimoniam, strenuitatem, castitatemque attenderet, non alijs ad fugiendam vitiorum corporalium labem admonitionibus indigeret.

II. Ita pius gregis Dominici pastor, commissis sibi ouibus, adhibitâ curâ duplici, exhortationibus scilicet & exemplis, iter ad æternæ vitæ pabula quærenda, & spiritualium morborum dira contagia vitanda, demonstrans, tantum ex eis lucrum acquisiuit, ut, quod voce Dominicâ per Malachiam dici: *Malach.2.6.* de illo conuenienter valeat dici: Lex veritatis fuit in ore eius, & iniq[ue]itas non est inventa in labijs eius. In pace & in æquitate ambulauit mecum, & multos auertit ab iniq[ue]itate. Verè enim multos ab iniq[ue]itate convertens, & rectitudini vitæ fideique restituens, inter sanctos Ecclesiæ Christi Doctores præclarum obtinet locum: quorum multimodam gratiam, & infinitam meriti excel-

dignus ene-
mis quibus
Doctores or-
nati Scriptu-
ra;

E 5 len-
 ra;

74 VITA S. LIBORII PATRONI

lentiam, ipse verus eiusdem Ecclesiæ sponsus, in Canticis Canticorum multiplici laude prosequitur: nunc eos ipsius sponsæ collum, monilibus assimilatum, vocans; nunc tigna cedrina & laquearia cypressina cognominans; interdum labia, vittæ coccineæ, propter prædicationem Passionis Christi, similia, seu fuum dulcedinis verbi Dei stillantia, nonnumquam turrim David, ob constatię firmitatem, eos appellans. Aliquando vero ibidem, ob nutrimentum parvulorum, quibus lacte opus est, mammæ dicuntur. Aliquando fano simul & vino, aliquando decori turris eburnea comparantur. Plerumque portæ Ecclesiæ nuncupantur: & propter variam utilitatem, firmitatem, prouidentiam, contemplationem, dentium & oculorum nomine designantur. Præterea ipsi sunt sexaginta fortis, Salomonis lectulum ambientes: ipsi columnæ argenteæ, sacri eloquij nitore fulgentes. Quarum omnium similitudinum si quis mysteria perscrutetur, profectò inenarrabilem huius sanctæ Ecclesiæ Doctoris & eius similium gratiam dignitatemque reperiet, cum satis indicent hæc pauca, de pluribus ex illo cælesti epithalamio sumpta, quod nihil his illustrius, nihil pulchrius, in sponsæ laudibus decantandum Spiritus sanctus inuenit. Qui etiam de eisdem per Danielem ita loquitur: Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt plurimos,

quasi

Dan. 12.3.

quasi stellæ in perpetuas æternitates. Sed quoniam huic clarissimæ stellæ in erudiendis subditis ferorem pariter & splendorem ostendimus, quibus virtutum radijs in alijs quoque rebus effulserit, monstrare curemus.

C A P V T . I V .

Sacrarum rerum cura.

Habuit vir sanctus hoc præ ceteris cultum Di-
tum temporis Pontificibus, religio- uinum pra-
nis & Dei amoris indicium speciale, quod mouet:
omnia, quæ ad eius laudem iugiter celebran-
dam & Ecclesiastici cultus officium perti-
nent, totis nisibus amplificare, prouehere at-
que adornare contendit: & exceptis his, quæ
sibi suisque ad quotidiani victus & vestitus
necessaria, quibus solis contentus erat, vix
sufficere poterant, nec non & his, quæ ad
egentium & inopum sustentationem largâ
manu solebat expendere, reliquos omnes re-
ditus episcopalium possessionum, omnes
quarumlibet rerum census, qui sibi ex omni
suâ diœcesi debebantur, vel si quid ex fide- *templa op-*
lium donationibus conferebatur, ad ex- *nari;*
hibendum ecclesijs congruentem ornatum,
& noua quoque oratoria in locis, quæ ad hoc
opportuna videbantur, construenda depita-
uit. Quorum constructionem primùm Diui-
næ servitutis multiplicandæ intuitu aggre-
dieba-

76 VITA S. LIBORII PATRONI

diebatur; dehinc etiam plebium commodati pariter & saluti prospicere piè meditabatur, vt ad ecclesias cum suis Sacerdotibus propè positas facilè confluere, orationum studijs assuescere, regenerationis gratiam consequi, documenta sacræ legis audire, cœlestium sacramentorum celebrationibus interesse, atque omnia Christianæ religionis iura discere & exercere valerent: nec quemquam vllius molestiæ seu occupationis impedimentum exinde reuocaret, quò vniuersos ad salutem animarum quaerendam ipsa loci opportunitas inuitaret. Hac igitur intentione præter illas, quæ à suis prædecessoribus fabricatae fuerant, decem & septem sacris ædibus nouiter constructis & dedicatis, suam parochiam ita omnem illustrauit, vt in qualibet eius parte populo degenti aliquam orationis domum vicinam esse constaret. Locoru verò, in quibus eas construxit, hîc nomina ponere dignum ducimus, quò religiosi operis memoria firmior, & fides certior habeatur. Vnam itaque ædificauit in Colinno, alteram in Siluiaco, tertiam in Raudatio, quartam in Campogenesto, quintam in Conedaco, sextam in Aciaco, septimam in Aloncianno, octauam in Sangunno, nonam in Sabonario, decimam in Bonâ, undecimam in Luciâ, duodecimam in Lugdunâ, tertiamdecimam in Marsone, quartamdecimam in Paliaco, quintamdecimam in Magitto, sextamdecimam in Nouiliaco,

17. nouae-
dificat:

liaco, septimamdecimam in Comnis.

13. Quibus rite perfectis & decenter ad *sacra officia* ornatis, ac Sacerdotum & inferioris ordinis *affiduè in ijs fieri iubet.* Clericorum iugi prouidentiæ commendatis, obseruandum omnino censuit, ne qua ibidem legitimis horis die noctuque sacrorum intermissio fieret officiorum, quibus sanctæ & individualiæ Trinitati debitæ gratiarum actiones & laudes referrentur. Deinde ut unitati & concordiæ totius populi commissi consuleret, atque omnia illius diœceseos loca Deo dicata, cum uniuersis ad se pertinentibus, antiquæ & principali suæ Sedis ecclesiæ, velut *Et ab ijs censum pen- di ad lumi- naria Ca- thedr. ecclæ* vni capiti & matri omnium, subdita monstraret esse debere, decreuit ut illuc ex reliquis omnibus Ecclesijs per annos singulos census persolueretur, certus scilicet numerus librarum ceræ atque olei, prout illis offerendi facultatem suppetere sciebat. Æquum tamen omnibus eisdem locis debitū imposuit; hoc est, ut ex unoquoque redderetur una ceræ libra, & olei duæ, præter id, quod custodibus præfatæ principalis ecclesiæ dari constituit. Ex quo verè sancta & religiosa intentio beati viri satis appareat, quod non sibi aurum vel argentum, seu quodlibet earum rerum, quæ mundum amantibus pretiosa, ipsi vero, velut cælestia desideranti, omnino erant contempnibilia, coaceruauit; sed ea magis Ecclesiæ dari constituit, quæ ad luminaria iugiter in eâ concinnanda copiam darent. Nam quoniam *ipse*

ipse fuit templum veri luminis, hoc est, Spiritus sancti, etiam corporalis lucis ornatum manufactæ domui Dei noluit unquam deesse.

14. Mansit autem in Episcopatu annos quadraginta & nouem: in quibus fecisse legitur ordinationes nonaginta & sex; ordinasse vero Presbyteros ducentos decem & septem, Diaconos centum septuaginta sex, Subdiaconos nonaginta tres; reliquorum quoque graduum ministros, quantum sacris officijs congruum & sufficiens esse videbat.

*sacerdos mini-
strorum ordi-
nati*

*etiam laicis
seprobatis:*

Luc. 1.6.

Prætereà habuit bonum testimonium etiam ab his, qui foris sunt ita ut hoc quoque specialiter de illo præfata referant scripta, quod studuerit Deo in omnibus dulciter famulari, & in rebus Ecclesiasticis Deo & hominibus bonis oppidò placere. Vnde liquidò patet, sic eum religionis constantiam ante Deum seruasse, ut tamen proximorum oculos non offenderet: sic humano foris placuisse iudicio, ut Diuinis obtutibus non displiceret in occulto. Ita per omnia verus Dei cultor illi meritò Pontifici comparatur, quem sine querela Domino seruuisse Euangelica laudat historia: nisi quod hic tantò præstantioris fuerit sacerdotij Præsul, quantò figuram veritas, quantò legem veterem noua Christi gratia transcendit. Illo denique præsulatu functi, animalium cruores immolabant: huius sacerdotij primus auctor & Pontifex, per proprium sanguinem introiuit semel in sancta,

Ec

Et tamen in officio dispari fuere Pontifices
isti, sanctitate pares, ambo Euangelicâ laude
digni, ambo iusti ante Deum, incedentes in
omnibus mandatis & iustificationibus Do-
mini sine querelâ.

a ms. Corsend, Marsano. Nonnulla horum vicorum
aut oppidorum nomina aliter paulò in 2. Vita expressa.

C A P V T V.

S. LIBORII obitus, sepultura,
miracula.

15. **C**Vm autem Diuinæ Maiestati compla- *morro eoz.*
cuit, post tam diuturna tot annorum *repium*
certamina, victorem hostis antiqui, militem
suum æterno præmio glorificare, anno quin-
quagesimo Episcopatus sui, corporis eum mo-
lestia ita fatigari permisit, ut adesse sibi diem
exitus sui non dubitaret. Qui annus illi verus
extitit Iubilæus, quem in eodem numero an-
num remissionis appellans, vnumquemque in
eo redire ad familiam, & ad possessionem
suam lex Diuina præcipit. Nam & ipse quò Leuit. 25.
minùs se dubitatet ad requiem tendere, post 10.
septem septimanas annorum, ex quo consti-
tutus est super familiam Domini, adhuc in
terrâ positam, ad eam quæ in cælis est, lætus
vocari meruit, ut possideret terram, quam
mansuetis & mitibus Veritas repromisit. *Matth. 5. 4.*

16. Eodem tempore S. Martinus Episco-
pus

S. Martinus pus Turonensem regebat Ecclesiam, vir A.
 Angelico postolicis clarus omnino virtutibus: cui inter
 monitus, vi^o illa, quibus assiduè frui solebat, Angelicæ col-
 locutionis mysteria, etiam hoc ex Diuinâ re-
 uelatione præceptum est, ut ad urbem Ceno-
 manicam pergeret, atque ibidem in infirmi-
 tate positum Dominum visitaret. Vnde anim-
 aduertens, hanc Domini infirmitatem de
 aliquo membrorum suorum intelligendam,
 Matth. 25.
 36. de quibus ipse dicturus est in iudicio, Infir-
 mus fui, & visitaisti me; cœpit illicò festinus
 ad memoratam pergere ciuitatem. Cui cùm
 iam appropinquans, iuxta vineam quamdam
 iter ageret, vidi eminūs in eâ stantem Cleri-
 cum gradu Subdiaconum, & Victurium no-
 mine, operi quidem, b quodcumque ibi agen-
 S. Viatu-
 dum erat, studiosius insudantem, sed nihilo-
 rium illi
 successorum
 pradicit. minùs frequentatione psalmodiæ laudes Do-
 mini decantantem. Hic erat discipulus S. Li-
 borij, atque in ipsâ suæ continentiae mentis-
 que & habitus humilitate, bonæ institutionis
 magistri optimi clarum præbebat indicium.
 Quem intuens S. Martinus, reuelante sibi
 Spiritu sancto hunc esse futurum ibi Episco-
 pum, his eum verbis salutauit, dicens: Ave
 noster Pontifex. Dehinc illi baculum suum
 dedit, atque ita concito gradu, in urbem pro-
 perauit. In quâ inueniens sanctum & verè
 Deo dilectum Præsulem iam in extremis po-
 situm, & cælesti tantum gaudio, quò iturus
 erat, intentum, cum ineffabili ab eodem læti-
 tiâ

tiâ susceptus est. Hic verò necesse est, ut non *p̄ijs colloquijs*
ster sermo deficiat: quia neminem dignè con- *Liborium*
stat posse referre, quām diuina, quām spiritua- *animat*,
lia, quām cælestia fuerint eorum colloquia;
cum quā se exultatione mutuò viderint, quo
mentis affectu suam ad tempus separationem
ferre potuerint. Erant enim ambo Christi mi-
litum excellentissimi duces, ambo crebris de
diabolo triumphis gloriosi. Sed alteri iam
reddendum erat præmium sempiternum, al-
teri aliquamdiu differendum, & adhuc pro
castris Dei fuerat decertandum.

17. Igitur B.Liborius, præsente sibi tanto & sancte
consolatore, suarumque exequiarum prouisi- *mortuum*
flore, & decimo Kalendarum Augustarum die *sepelit*:
lætus migravit ad Dominum. Cuius venera-
bile corpus S.Martinus cum honore congruo
ad ecclesiam extra urbem positam duci, & in
eâ sepeliri fecit: quam primus eiusdem Sedis
Antistes, Julianus nomine, construxit, & in
honore d duodecim Apostolorum dedicauit.
Decebat enim, ut qui Apostolorum in terrâ
successor, & in cælis esse meruit consors, in
eorum quoque ecclesiâ communi cum illis
memoriâ coleretur. Sequenti verò die vir Dei
Martinus populum omnem, qui ad tanti viri
exequias copiosus nimis & innumerabilis
conuenerat, & internum amorem erga Pa-
storem suum largissimis lacrymarum fonti-
bus testabatur, in ecclesiam conuocatis, san-
ctæ admonitionibus doctrinæ consolabatur,

F

etisque

§2 VITA S. LIBORII PATRONI

Anno // eisque præfatum Victurium ordinavit Episcopum.

Liborius post mortem miraculus illustratur. 18. Tradunt quoque litteræ superiùs memoratæ, multa quidem S. Liborium in hac vitâ fecisse miracula, sed multò plura postmodùm ad sepulcrum eius fuisse diuinitus ostensa, licet ob multitudinem suam nominatim expressa non sint. Quod nos facile credimus ex his, quæ oculis nostris videre meruimus, postquam ad nos sacrum translatum est corpus, sicut adiuuante Domino, sequens huius operis textus enarrabit. Nam quoniam ipse verè fuit organum Spiritus sancti, per ipsius nunc operationem ante eius reuerenda pignora virtutum signa saepius ostenduntur; curationes scilicet debilium, salutes languentium, expulsiones immundorum spirituum; præstante ipsius gratiâ, qui est fons & origo bonorum omnium, Deus & Dominus noster, qui in Trinitate inseparabili viuit & regnat per infinita secula seculorum, Amen.

a Alij Victorem, Victurum, Victorium vocant.
Colitur 25. Augusti, uti testatur Coruasserius; at 1. Septemb. alter Victorius, eius filius.

b ms. Bod. addit, vinearum. Non satis eam interpolationem patiuntur sequentia verba, quodcumque ibi agendum erat: etsi ex S. Victorij Vitâ constet, cum operantem in vineâ repertum à S. Martino.

c Dissentiunt alia eius Acta, ut supra §. I. diximus. colitur saltem hoc die.

d Vita primo loco relata, solum habet Petri & Pauli.

L I-

LIBER SECUNDVS.

TRANSLATIO

S. LIBORII.

CAPV T I.

*Scriptionis caufa. Episcopatus primi
in Saxoniā.*

i.  Escriptis superiori libello *Bisonis Ep.*
vitâ & transitu pretiosissimi *iussu scriptæ*
Confessoris Christi atque *hæc histo-*
Pontificis Liborij, nunc se-
cundūm tuam, a Biso, Præ-
fulegregie, iuffioneim, ad exponendam seriem
Translationis eius sacratissimi corporis, &
ostensa per eius merita virtutum b insignia,
pro concessâ diuinitus facultate, stylum men-
temque conuertimus; excitante studium no-
strum pensatione sollicitâ, qualiter vobis ob-
temperare, quantum deferre debeamus, ma-
xime cùm eorum officij dignitate sublima-
tos, quibus Diuinâ voce dicitur, (*Qui vos Luc.10.6.*)
spernit, me spernit, non dubitetur, vos mini-
mè sine Dei contemptu posse contemni.
Proinde ad retexendas cùm laude debitâ vir-
tutum operationes, per quas sancti Spiritus

F 2

gratia

84 VITA S. LIBORII PATRONI

gratia solet electorum merita declarare, eo,
quo te præcipiente huic operi insistere de-
buimus, nullum opportunius tempus occur-

*circa Pente-
costen in-
choasa.*

beati

rit: appropinquante videcet sacrâ solennitate aduentus eiusdem Spiritus Paracliti, qui B. Liborij & in hac vitâ manentis inhabitator apparuit, & nunc ipsius sanctitatis pet miracula index & glorificator existit. Cuius nos ad suscepsum opus auxilium haudquaquam inefficacibus votis inuocaturos speramus, præsertim cum non aliud, quam quod ipse adueniens, mentibus, quas repleuit, ad proferrendum inspirauit, Dei scilicet magnalia loqui, & ipsum mirabilem in Sanctis suis monstrare conemur. Sed antequam ad rei gestæ ordinem veniamus, caussam Translationis memoratæ, atque exordium constructionis ecclesiæ, quæ tanto cælitus illustrari meruit thesauro, referre breuiter congruum arbitramur.

*Carolus
Magnus,
Saxoniâ
domitâ.*

2. Igitur vbi primùm gloriose memoriae Carolus Imperator, concertatione longissimâ, & varijs præliorum euentibus, cum gente Saxonum exactis, illos ferro edomitos Christi fidem suscipere fecit, suoque addidit imperio, clarum illicò dedit indicium, quâ fretus intentione, tam diuturnum laborem infatigabilis ferre potuerit. Siquidem, ut in libello vitae ipsius legitur, triginta & tribus continuis annis bellum cum eadem gente gessit. Quâ tandem partim armis, partim liberali-

gate

eate, per quam maximè Primorum eius animos libi deuinxerat, superatâ, totum exinde suum ad hoc contulit studium, ut pro tantarum saluatione animarum populi, post tot secula cultum dæmonum relinquens, fructum sui laboris ex Dei remuneratione consequeretur. Et ut se magis Christianæ religionis, quam regni sui dilatandi caussâ, tantæ rei difficultatem aggressum ostenderet, ecclesiastis ^{tempora multa extruit:} per omnem regionem illam, ad quas ruditis in fide populus confluere doceretur, & sacramentis cælestibus initiari consuesceret, sub quantâ potuit celeritate construi fecit: atque parochias diligent ratione suis quaque terminis seruandas designans, quia à ciuitates, in quibus more antiquo Sedes Episcopales constituerentur, illi penitus prouinciae deerant; loca tamen ad hoc, quæ & naturali quadam excellentiâ & populi frequentiâ præ ceteris opportuna videbantur, elegit.

3. Tum verò vix reperiebantur, qui barbaræ & semipaganæ nationi Præsules ordinarentur. Cuius interdum ad perfidiam relabentis cohabitatio, nulli Clericorum tuta videbatur: cui Ecclesiasticum officium, & quid quid ad rerum Diuinarum pertinet cultum, non solum deerat, verùm ignotum omnimodo erat. Quocircà vnamquamque prædictarum pontificalium Sedium cum suâ diœcesi singulis aliarum regni sui Ecclesiarum Præsulibus commendauit, qui & ipsi, quoties sibi

*quos alia-
rum Se-
dium Epi-
scopus com-
mittit:*

vacaret, ad instituendam confirmandamque in sacrâ religione plebem, eò pergerent, & ex Clero suo personas probabiles cuiuscumque ordinis, cum diuerso rerum Ecclesiasticarum apparatu, ibidem mansuros iugiter destina- rent. Et hoc tamdiu, donec annuente Domi- no salutaris illic fidei doctrina conualesceret, & ita Diuini usus ministerij proueheretur, ut proprij quoque in singulis parochijs dignè & fiducialiter possent manere Pontifices.

Biso Ep.
Paderborn.
4.

a Biso quando sederit, suprà indicaimus §. 2. tem- pore nimirùm Ioannis VIII. Pape, ut scribit Gobelinus Persona. Cosmodromij etate 6. cap 45. Sedit verò Ioan- nes à 14. Decemb. an. 872. ad 15. Decemb. 882. Bisò autem rexit ipsam Ecclesiam Paderfontanam, in- quirit idem, annis XXIII. Hic à Carolo Crasso Imp. ut refertur in Vitâ S Meinverci Ep. Paderborn. quam v. Junij dabimus, an. 885. electionem Episcoporum inter eiusdem & ab eiusdem Ecclesiæ filijs facien- dam impetravit. Idem corpus S. Meinulphi, ut dice- mus ad eius Vitam v. Octob. transstulit temporibus Ar- nulphi Imp. qui rerum potitus est à fine anni 887. ad an. 900.